
 

  

 

COMUNE DI SAN FILIPPO DEL MELA 
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

 

N. 33 del Reg. 

Data 29-11-2021 

 

Oggetto: BILANCIO CONSOLIDATO ESERCIZIO 2020 - 

APPROVAZIONE SCHEMA DI BILANCIO 

CONSOLIDATO AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 E 

S.M.I. 

 
L'anno  duemilaventuno il giorno  ventinove, del mese di novembre, alle ore 19:15 e seguenti nei locali 

Municipali ( Sala Consiliare ); 

 

Alla convocazione in sessione Straordinaria, che è stata partecipata ai Signori Consiglieri  a norma di legge, 

risultano all’appello nominale:  

 

 

CONSIGLIERI 

 

 

PRES/ASS CONSIGLIERI PRES/ASS 

COLOSI VALENTINO P DE MATTEO CARMELA 

PATRIZIA 

P 

ARTALE MARIA TERESA P BALLARO' ANTONINO P 

DE MARIANO GIUSEPPE P FIORELLO CARMELO A 

CALDERONE NUNZIATA P SCIBILIA FEDERICA A 

IARRERA FRANCESCO P SAPORITA GABRIELE A 

BISBANO CATERINA P DE GAETANO ANNALISA A 

 
Presenti n.   8  Assenti n.   4. 

 

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale; 

 

 Presiede AVV. VALENTINO COLOSI nella qualità di PRESIDENTE 

 Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE  Andreina Mazzù , la seduta è Pubblica; 

 Nominati scrutatori i Signori: 

 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n.33 del 29-11-2021 Comune di S.F del Mela 
 

Pag2 

Il Presidente pone in discussione l’argomento iscritto al secondo punto dell’O.d.g., di pari oggetto 

del presente verbale e dà lettura della proposta di deliberazione n.33 del 20.09.2021 dell’Area 

Gestione Risorse e del parere favorevole espresso sotto il profilo della regolarità tecnica, contabile e 

dell’Organo dei Revisori.  

Il Presidente dichiara aperta la discussione ed in assenza di interventi, pone ai voti la proposta in 

esame e si ha il seguente risultato: Consiglieri presenti e votanti n. 08, assenti n. 4 (Fiorello 

Carmelo, Scibilia Federica, Saporita Gabriele e De Gaetano Anna Lisa) voti favorevoli n. 8, 

espressi per alzata di mano. Il Presidente pone ai voti l’immediata esecutività della proposta e si ha 

il seguente risultato Consiglieri presenti e votanti n. 08, assenti n. 4 (Fiorello Carmelo, Scibilia 

Federica, Saporita Gabriele e De Gaetano Anna Lisa) voti favorevoli n.8, espressi per alzata di 

mano. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTA la proposta di deliberazione n. 33 del 20.09.2021 dell’Area Gestione Risorse di pari oggetto 

del presente verbale che allegata ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

 

FATTO PROPRIO il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto; 

 

VISTO l’esito della superiore votazione; 

 

DELIBERA 

 

di approvare la proposta di deliberazione n. 33 del 20.09.2021 dell’Area Gestione Risorse di pari 

oggetto del presente verbale che, allegata, ne costituisce parte integrante e sostanziale. 

 

 

 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n.33 del 29-11-2021 Comune di S.F del Mela 
 

Pag3 

 

RAGIONERIA 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 33 DEL 20-09-2021 
 

Oggetto: BILANCIO CONSOLIDATO ESERCIZIO 2020 - APPROVAZIONE 

SCHEMA DI BILANCIO CONSOLIDATO AI SENSI DEL D.LGS. 

118/2011 E S.M.I. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL SINDACO  

 

COMUNE DI SAN FILIPPO DEL MELA 
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

 
 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n.33 del 29-11-2021 Comune di S.F del Mela 
 

Pag4 

  

 _______________________________________ 

 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n.33 del 29-11-2021 Comune di S.F del Mela 
 

Pag5 

PREMESSO che l’art. 11-bis, cc. 1-3, D.Lgs. n. 118/2011 dispone quanto segue: 

“Art. 11-bis (Bilancio consolidato) 

1. Gli enti di cui all'art. 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed organismi strumentali, 

aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati nel principio applicato 

del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4. 

2. Il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale consolidato e 

dai seguenti allegati: 

a) la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa; b) la relazione del collegio dei 

revisori dei conti. 

3. Ai fini dell'inclusione nel bilancio consolidato, si considera qualsiasi ente strumentale, azienda, società 

controllata e partecipata, indipendentemente dalla sua forma giuridica pubblica o privata, anche se le attività 

che svolge sono dissimili da quelle degli altri componenti del gruppo, con l'esclusione degli enti cui si applica 

il titolo II. (…)” 

TENUTO CONTO che questo ente: 

avendo una popolazione superiore ai 5.000 abitanti è tenuto alla redazione del bilancio consolidato per 

l’esercizio 2020; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 86 in data 17/09/2021, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale si è proceduto ad approvare l’elenco degli organismi che rientrano nel Perimetro di 

Consolidamento dei bilanci, di seguito indicati: 

Denominazione 
Codice 
Fiscale 

Categoria 
% 

partecipazione 

Anno di 

riferimento 

bilancio 

Metodo di 

consolidamento 
 

 
S.R.R. MESSINA A.R. 

 
03281470835 

 
PARTECIPATE 

 
1,49 

 
2020 

 
PROPORZIONALE 

 
TIRRENO 
ECOSVILUPPO 2000 
SOC. CONSORTILE 
A.R.L. 

 
02129950834 

 
PARTECIPATA 

 
6,67 

 
2020 

 
PROPORZIONALE 

 
GAL TIRRENO EOLIE 
SOC. CONSORTILE 
A.R.L. 

 
03431980832 

 
PARTECIPATA 

 
1,99 

 
2020 

 
PROPORZIONALE 

 

VISTO l’art. 151, c. 8, D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che gli enti locali approvano il bilancio 

consolidato entro il 30 settembre dell’anno successivo a quello di riferimento; 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio comunale n. 27 in data 13/08/2021, con la quale è stato 

approvato il rendiconto della gestione dell’esercizio 2020,  redatto secondo lo schema approvato con d.Lgs. 

n. 118/2011; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 92 del 20/09/2021 con la quale la G.M. approva lo schema 

di Bilancio Consolidato ai sensi del D.Lgs.vo n. 118/2011 e s.m.i. 

RICORDATO che il bilancio consolidato è uno strumento che consente di rappresentare “ in modo veritiero e 

corretto la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della complessiva attività svolta 

dall’ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti strumentali e le sue società controllate e 

partecipate”, consentendo di: 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n.33 del 29-11-2021 Comune di S.F del Mela 
 

Pag6 

a) “sopperire alle carenze informative e valutative dei bilanci degli enti che perseguono le proprie 

funzioni anche attraverso enti strumentali e detengono rilevanti partecipazioni in società, dando una 

rappresentazione, anche di natura contabile, delle proprie scelte di indirizzo, pianificazione e 

controllo; 

b) attribuire alla amministrazione capogruppo un nuovo strumento per programmare, gestire e 

controllare con maggiore efficacia il proprio gruppo comprensivo di enti e società; 

c) ottenere una visione completa delle consistenze patrimoniali e finanziarie di un gruppo di enti e 

società che fa capo ad un’amministrazione pubblica, incluso il risultato economico” (p.c. del bilancio 

consolidato, all. 4/4 al d.Lgs. n. 118/2011); 

VISTI altresì la relazione sulla gestione, comprendente la nota integrativa e la relazione dell’organo di 

revisione al bilancio consolidato dell’esercizio 2020, che si allegano al presente provvedimento quali parti 

integranti e sostanziali; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il vigente Regolamento sui controlli interni; 

 

PROPONE 

 

1. DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 11-bis, D.Lgs. n. 118/2011, il bilancio consolidato dell’esercizio 2020 

del Comune di SAN FILIPPO DEL MELA, composto dal conto economico e dallo stato patrimoniale, il 

quale risulta corredato dei seguenti documenti; 

 Relazione sulla gestione, comprendente la nota integrativa; 

 Relazione dell’organo di revisione; 

che si allegano al presente provvedimento quali parti integranti e sostanziali; 

 

2. DI DARE ATTO che il conto economico consolidato si chiude con un risultato dell’esercizio di €. 

-5.271.387,55 così determinato: 

 

Risultato di esercizio del Comune - 5.271.387,55 

Rettifiche di consolidamento                        
946,30 

Risultato economico consolidato - 5.270.442,25 

di cui: di pertinenza del gruppo - 5.270.442,25 

di cui: di pertinenza di terzi  

 
 

3. DI DARE ATTO che lo stato patrimoniale si chiude con un netto patrimoniale di €. 17.023.332,73, così 
determinato: 

 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n.33 del 29-11-2021 Comune di S.F del Mela 
 

Pag7 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
4. DI PRENDERE ATTO della  Relazione dell'Organo di revisione che si allega al presente provvedimento 

quale parte integrante e sostanziale;  
 

5. DI PUBBLICARE il Bilancio Consolidato dell’esercizio 2020 su “Amministrazione Trasparente”, Sezione 
“Bilanci”. 

 
6.  DI PROVVEDERE all'invio del Bilancio Consolidato alla Banca Dati delle Amministrazioni Pubbliche ai 

sensi dell'art. 13 L. 31 dicembre 2009, n. 196; 
 

7. DI DICHIARARE il presente atto deliberativo immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 134,   comma 
4, del D.Lgs.vo 267/2000 e s.m.i. 

 
 

 
 

Patrimonio netto del Comune € 16.995.782,03 

Rettifiche di consolidamento €        27.550,70 

Patrimonio netto consolidato € 17.023.332,73 

di cui: di pertinenza del gruppo € 17.023.332,73 

di cui: di pertinenza di terzi  



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n.33 del 29-11-2021 Comune di S.F del Mela 
 

Pag8 

 

Il Responsabile 

del Servizio 

Interessato 

Per quanto concerne la Regolarità Tecnica si esprime parere: 

Favorevole 

Data 20-09-2021                          Il Responsabile F.to  Santina 

Carbone 

 
 

 

 

 

Il Responsabile 

del Servizio 

Interessato 

Per quanto concerne la Regolarità Contabile si esprime parere: 

Favorevole 

Data 20-09-2021                            Il Responsabile F.to  Santina 

Carbone 

 
 

 

 

 

Allegato alla deliberazione del Consiglio Comunale n° 33 del 29-11-2021 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n.33 del 29-11-2021 Comune di S.F del Mela 
 

Pag9 

Il presente verbale, salvo l’ulteriore lettura e approvazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 186 

dell’Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali nella Regione Siciliana approvato con Legge Regionale 

15 marzo 1963, n. 16, viene sottoscritto come segue: 

 
IL PRESIDENTE 

F.to AVV. VALENTINO COLOSI 

 

Il SEGRETARIO COMUNALE IL CONSIGLIERE ANZIANO 

  

F.to  Andreina Mazzù F.to SIG.RA MARIA TERESA ARTALE 

 

________________________________________________________________________________ 

 
ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL'ALBO DELL'ENTE 

 

Si attesta che la presente deliberazione n. 33 del 29-11-2021 viene pubblicata all’albo pretorio on-line del 

portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 01-12-2021. 

 

N. Reg. Albo: 1723 

 

San Filippo del Mela, 01-12-2021 Il Responsabile della Pubblicazione 

 F.to Ficarra Carmelo 
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, su conforme attestazione del Messo Comunale, certifica che 

copia della presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44, è stata pubblicata 

all’Albo Pretorio on line dal     01-12-2021     al     16-12-2021     per giorni 15 consecutivi. 

 

San Filippo del Mela, ___________ Il SEGRETARIO COMUNALE 

  Mazzù Andreina 
  

 

_______________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 29-11-2021 

 

 

 Essendo immediatamente esecutiva. 

 

 

 

Dalla residenza comunale, li 29-11-2021 Il SEGRETARIO COMUNALE 

  

 F.to  Andreina Mazzù 

 


